



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRATI
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385
CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC.
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2023

SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e Assistência Social.

AQUISIÇÃO DE ITENS DIVERSOS PARA DECORAÇÃO NATALINA DE IRATI/SC, sendo tipo menor preço por item, conforme artigo 24, inciso II da Lei nº8666/1993.

JUSTIFICATIVA

Em virtude da necessidade de em 2023 realizar a decoração natalina, a exemplo de exercício anteriores, vê-se a necessidade de aquisição de itens diversos para decoração, sendo considerado levantamento técnico realizado pela arquiteta contratada pelo Município. A necessidade é imediata devido o acendimento das luzes estar programado para dia 08/12/2023.

Após levantamento de preço através dos orçamentos verificou-se que a empresa MACROGLOBAL DISTRIBUIDOR DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 04.712.171/0001-02, apresentou o menor custo benefício por ITEM, sendo o total da aquisição de R\$ 8.284,15 (Oito mil duzentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos).

Contratado: MACROGLOBAL DISTRIBUIDOR DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, CNPJ Nº 04.712.171/0001-02, com endereço na Rua 21 DE ABRIL, nº255-E, Bairro Passos dos Fortes, município de Chapecó/SC-CEP:89805-094.

ITEM	QUANT	U N	ESPECIFICAÇÃO	VL UNIT.	VL TOTAL
01	03	UND	MENINO JESUS MANGEDOURA 10CM	17,90	53,70
02	02	PT	BOLA NATAL VERMELHA C/BOLINHAS BRANCAS 6CM C/6 UNIDADES	16,95	33,90
03	03	UND	FESTÃO DE NATAL VERDE NEVADO 13CMX18M	9,90	29,70
04	03	UND	FESTÃO DE NATAL VERDE OPACO 9CMX2M	7,75	23,25
05	03	UND	ENFEITE NATAL BONECO DE NEVE XADREX PARA PENDURAR 13X22CM	17,90	53,70
06	02	PT	BOLA NATAL DECORADA DOURADA/ROSEOU VERMELHA 5CM C/12 UNIDADE	14,90	29,80
07	05	PT	BOLA NATAL BRILHANTE SORTIDA 5CM C/4 UNIDADES	3,30	16,50
08	01	PT	BOLA NATAL BRILHANTE SORTIDA 4CM C/5 UNIDADES	3,40	3,40
09	14	PT	BOLA NATAL PEROLIZADA CORES SORTIDAS 48CM C/4 UNIDADES	5,75	80,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRATI
FONE/FAX (0)49. 3349.0010**
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385
CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC.
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

10	07	PT	BOLA NATAL CORES LISAS 38CM C/5 UNIDADES	5,75	40,25
11	02	PT	BOLA NATAL CORES LISAS 48CM C/4 UNIDADES	5,50	11,00
12	10	PT	ENFEITE NATAL TAMBOR METALIZADO CORES SORTIDAS 25X25CM C/9 U	6,90	69,00
13	10	PT	BOLA NATAL PEROLIZADA 38CM C/5 UNIDADES	5,75	57,50
14	03	PT	BOLA NATAL BRILHANTE CORES SORTIDAS 3CM C/6 UNIDADES	3,10	9,30
15	08	PT	BOLA NATAL DOURADA OU VERMELHA 12CM C/2 UNIDADES	22,50	180,00
16	06	PT	BOLA NATAL DOURADA OU VERMELHA 15CM C/1 UNIDADE	19,90	119,40
17	18	PT	BOLA NATAL VERMELHA, ROSE OU OURO 7CM C/8 UNIDADES	16,90	304,20
18	02	UN	FLOR DE NATAL VERMELHA COM GLITTER 20CM	12,90	25,80
19	02	UN	FLOR NATAL AVELUDADA COM GLITTER CHAMPANHE 25CM	12,90	25,80
20	02	UN	FLOR NATAL DOURADA COM GLITTER 18CM	10,90	21,80
21	02	UN	FLOR NATAL COM GLITTER CHAMPANHE 11CM	8,90	17,80
22	01	UN	FLOR NATAL OURO 28CM	9,90	9,90
23	06	UN	FLOR NATAL XADREZ BRANCO COM VERMELHO 30CM	29,90	179,40
24	08	UN	FLOR NATAL AVELUDADO COM GLITTER CHAMPANHE 25CM	12,90	103,20
25	01	UN	FLOR NATAL COM GLITTER CHAMPANHE 53CM	16,90	16,90
26	01	UN	FLOR NATAL DOURADA COM GLITTER	23,90	23,90
27	01	UN	FLOR NATAL METALIZADA OURO 45CM	13,75	13,75
28	04	UN	FLOR NATAL COM GLITTER VERMELHO COM OURO	22,90	91,60
29	01	UN	FLOR NATAL OURO COM GLITTER	21,90	21,90
30	01	UN	FLOR NATAL COM GLITTER VERMELHA COM OURO 45CM	22,00	22,00
31	02	UN	FLOR NATAL VERMELHA COM GLITTER OURO	18,90	37,80
32	05	PT	FECHO PRATICO METALIZADO 4MMX11CM DOURADO C/100	5,10	25,50
33	01	PT	FECHO PRATICO METALIZADO 7MMX30CM DORADO C/100	17,25	17,25
34	01	RL	FITA NATAL VERMELHA COM GLITTER 38MMX9,14M	24,90	24,90
35	01	RL	FITA NATAL TELA PRATA 38MMX9,14M	27,00	27,00
36	01	RL	FITA NATAL DOURADA 38MMX9,14M	28,90	28,90
37	03	RL	FITA NATAL ARAMADA VERMELHA COM BRANCO COM 9,14M	13,90	41,70
38	03	RL	FITA NATAL COM ONDAS EM VERMELHO 38MMX9,14M	19,90	59,70
39	01	RL	FITA NATAL JUTA COM FIOS EM OURO 63MMX9,14M	48,00	48,00
40	01	RL	FITA NATAL VERMELHA DE JUTA 63MMX9,14M	34,90	34,90
41	02	RL	FITA NATAL VERMELHA, COM GLITTER 38MMX9,14M	15,90	31,80
42	02	RL	FITA NATAL QUADRICULADA NATURAL/VERMELHA/BRANCO 63MMX9,14M	45,00	90,00
43	01	RL	FITA NATAL OURO COM GLITTER 63MMX9,14M	29,90	29,90
44	01	RL	FITA NATAL VERMELHA COM GLITTER 38MM X9,14M	15,90	15,90
45	01	RL	FITA NATAL TECIDO XADREZ VERMELHA COM BEGE 63MMX9,14M	36,90	36,90
46	02	RL	FITA NATAL VERMELHA DE JUTA 63MMX9,14M	34,90	69,80
47	01	RL	FITA NATAL COBRE TELADA 63MMX9,14M	26,90	26,90
48	02	RL	FITA NATAL COM GLITTER BEGE COM DOURADO 38MMX9,14M	24,90	49,80
49	02	RL	FITA NATAL VERMELHA LISA 38MMX9,14M	29,90	59,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRATI
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385
CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC.
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

50	02	RL	FITA NATAL VINHO 38MMX9,14M	32,90	65,80
51	01	RL	FITA NATAL AVELUDADO VINHO 38MMX9,14M	21,90	21,90
52	01	RL	FITA NATAL TECIDO XADREZ VERMELHO COM BEGE 63MMX9,14M	36,90	36,90
53	02	CX	CORDÃO DE LED 50 LAMPADAS BRANCAS, PISCA, FIO TRANSPARENTE 5M	13,25	26,50
54	01	PT	ENFEITE NATAL PRESENTE AVELUDADO CORES SORTIDAS PARA PENDURA	6,15	6,15
55	01	PT	TOPO DE BOLO COM MOTIVOS NATALINOS EM 3D 18X12CM	8,50	8,50
56	03	PT	ENFEITE NATAL BENGALA VERMELHA COM BRANCA 15CM COM 4 UNIDADE	9,90	29,70
57	02	UN	CHAPÉU PARA FESTA TIPO CARTOLA DE PLÁSTICO COM CORES SORTIDA	4,95	9,90
58	01	UN	PONTEIRA TIPO ESTRELA METAL COM GLITTER DOURADO DE 29CM	74,80	74,80
59	50	UN	FESTÃO NATAL ARAMADO VERDE 20CMX2M 120 GALHOS	32,50	1.625,00
60	103	UN	FESTÃO NATAL VERDE 12CMX2M	19,90	2.049,70
61	06	UN	SPRAY USO GERAL DOURADO 350ML	16,10	96,60
62	06	UN	SPRAY USO GERAL BRANCO BRILHANTE 350ML	14,90	89,40
63	01	PT	PRESEPIO PLUS DE SEDA COM 9 UNIDADES DE 15CM	352,90	352,90
64	03	PT	BOLA NATAL BRILHANTE CORES SORTIDAS 5CM C/4 UNIDADES	3,30	9,90
65	02	PT	BOLA NATAL VERMELHA C/ BOLINHAS BRANCAS 6CM C/6 UNIDADES	16,95	33,90
66	02	PT	BOLA NATAL MISTA VERMELHO/DOURADO 5CM C/12 UNIDADES	19,95	39,90
67	05	PT	BOLA NATAL CORES LISAS E SORTIDAS 3,8 CM C/5 UNIDADES	5,75	28,75
68	02	PT	BOLA NATAL CORES LISAS E SORTIDAS 4,8 CM C/4 UNIDADES	5,50	11,00
69	01	PT	BOLA NATAL PEROLIZADA 3,8CM C/5 UNIDADES	5,75	5,75
70	02	RL	FITA NATAL C/ GLITTER BEGE/DOURADO 38X9,14	24,90	49,80
71	01	RL	FITA NATAL ARAMADA LINHO C/GLITTER VERMELHA 63X9,14	38,90	38,90
72	01	RL	FITA NATAL COM VERMELHA ONDULADA 38X9,14	19,90	19,90
73	01	RL	FITA NATAL FELTRO COLMEIA VINHO/OURO 38X9,14	36,00	36,00
74	01	RL	FITA NATAL TELA C/GLITTER OURO 38X9,14	25,50	25,50
75	07	UN	FLOR NATAL PICK BERRY DOURADO 14 CM	3,90	27,30
76	08	UN	FLOR NATAL COM GLITTER OURO/VERMELHO 22CM	5,90	47,20
77	01	UN	FLOR NATAL VERMELHO COM GLITTER 20 CM	12,90	12,90
78	02	UN	FLOR NATAL VERMELHO 15CM	4,90	9,80
79	01	UN	FLOR NATAL OURO METALIZADA	11,90	11,90
80	01	UN	FLOR NATAL OURO COM 28 CM	9,90	9,90
81	01	UN	CORDÃO LED C/50 LAMPADAS COLORIDAS C/8 FUNÇÕES FIO VERDE DE 5 METROS	13,25	13,25
82	02	UN	CORDÃO LED C/100 LAMPADAS COLORIDAS FIO TRANSPARENTE DE 10 METROS	18,90	37,80
83	01	CX	PRESEPIO PLUS DE SEDA COM 6 UNIDADES AZUL DE 41 CM	849,00	849,00
84	01	UN	FLOR NATAL OURO COM GLITER	8,95	8,95
85	01	UN	FLOR NATAL BICO PAPAGAIO PICK NERVADO ROSE 20 CM	8,90	8,90
86	01	UN	FLOR NATAL CHAMPANHE C/GLITTER 11 CM	8,90	8,90
TOTAL DOS ITENS					R\$ 8.284,15



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE IRATI
FONE/FAX (0**)49. 3349.0010
RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385
CENTRO - CEP 89.856-000 – IRATI – SC.
CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

Assim, faz-se necessária à sua imediata aquisição, conforme os dados que seguem para a formalização do processo de dispensa de licitação, nos termos do Inciso II do Artigo 24 da Lei Federal 8.666/1993, sendo o valor dos itens de R\$ 8.284,15 (Oito mil duzentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos).

A disponibilidade dos itens deverá ser em até dia 27/11/2023, após a solicitação da Autorização de Fornecimento (AF), sendo a mesma de necessidade imediata e sem custo adicional, sendo todos os itens de boa qualidade.

O pagamento se dará após o recebimento definitivo em até 30 dias após a emissão da nota fiscal conforme cronograma da tesouraria.

A empresa apresentou todas as condições fiscais e de habilitação necessárias para esse objeto.

Nos termos do disposto no Decreto nº 097/2017, a fiscalização ocorrerá pelo servidor CARLINHO BOTTEGA e em sua ausência, pelo servidor DANIEL FORTTI, sendo que ambos, mesmo em período de férias, poderão ser requisitados para fiscalizar o presente serviço.

Trata-se do pedido de verificação de Recursos Orçamentários conforme Solicitação do Setor de Compras, Processo Administrativo nº 131/2023, Dispensa de Licitação nº049/2023 - AQUISIÇÃO DE ITENS DIVERSOS PARA DECORAÇÃO NATALINA DE IRATI/SC, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993, conforme Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/1993, para atender à solicitação Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, verificamos a disponibilidade de dotação orçamentária, cfe segue:

ÓRGÃO: 04 – SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

UNIDADE: 01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 2019 – Manutenção das Atividades Culturais no Município

ELEMENTO DE DESPESA: (72) 3390.00.00.01500 – Aplicações Diretas

ÓRGÃO: 06 – SEC. DA ASSISTENCIA SOCIAL E DESENV. SOCIAL

UNIDADE: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

ATIVIDADE: 2032 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

ELEMENTO DE DESPESA: (96) 3390.00.00.1500 – Aplicações Diretas

Irati (SC) 23 de novembro de 2023.

KELI CRISTINA MALFATTI
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes

SERGIO RIBOLDI
SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL